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Se publican las consultas recibidas en relación con el expediente 
denominado OFICINAS DE SEGURIDAD Y AUDITORÍA DE LOS SISTEMAS 
DE INFORMACIÓN DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD. 
 

PREGUNTA 1. 

Trasladamos dos consultas relativas al PCAP del expediente arriba indicado para el LOTE 1 

En relación al resto de criterios evaluables mediante fórmulas hemos detectado las siguientes 
contradicciones. En los apartados 9.3.2., 9.3.3. y 9.3.4. de la cláusula 1 se señalan los siguientes 
criterios: 

- Certificados adicionales relacionados con seguridad de la información (máximo 7 
puntos) 

- Jornadas de consultor adicionales para actividades sobrevenidas (máximo 5 
puntos) 

- Personas con Certificado de Delegado de Protección de Datos (máximo 3 puntos) 

 
En cambio, más adelante en el apartado 10 de la clausula 1 (página 27) se indica que “para el 

resto de criterios se presentará un documento estructura indicada a continuación: 

- Volumetría de proyectos del mismo área 
- Personas con Certificados de Delegado de Protección de Datos” 
 

¿Podrían aclarar cuales son los criterios que hay incluir en el sobre 3? ¿los mencionados en los 

apartados 9.3.2., 9.3.3. y 9.3.4. o los señalados en el apartado 10? 

 

En relación a la estructura e índice de la memoria técnica también observamos discrepancias.  En 
el apartado 10 de la cláusula 1, se señala que el Resumen ejecutivo se tiene que incluir en el 
apartado 4 pero más adelante cuando se especifican las limitaciones de extensión  de la oferta 
se indica que el Resumen Ejecutivo se incluye en el punto 6. ¿Pueden aclarar este aspecto? 
 

Muchas gracias  

Saludos cordiales 

Atentamente  

RESPUESTA 1. 

Se ha procedido a la rectificación del PCAP, en el sentido de los errores detectados. Se ha 

publicado la rectificación en el PERFIL DEL CONTRATANTE. 
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PREGUNTA 2.  

En relación al procedimiento de  OFICINAS DE SEGURIDAD Y AUDITORÍA DE LOS SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD – 2 LOTES A ADJUDICAR POR 

PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS -  Número de referencia: A/SER-

047045/2023, indican en el punto 7.3 del PCAP que las certificaciones de ENS nivel medio 

requeridas para poder  concurrir a la licitación han de ser incluidas en el sobre 1 de 

documentación administrativa, pero por otro lado vemos en el punto 9.3.2 del mismo PCAP que 

el nivel alto de esta certificación es un criterio valorable mediante fórmulas. Teniendo en cuenta 

que si incluimos este certificado ENS en el sobre 1, desvelaríamos un criterio automático de 

valoración posterior a la apertura de este sobre, por favor ¿nos podrían confirmar que SI hemos 

de incluir este certificado en el sobre 1?. 

RESPUESTA 2. 

En relación a este extremo hubo un error material en la redacción del pliego que ha sido 

corregido, no hay que incluir el certificado en el SOBRE 1 sino una declaración responsable 

como se indica en la “NOTA INFORMATIVA”, publicada en el perfil del contratante. 

PREGUNTA 3. 

En relación al procedimiento OFICINAS DE SEGURIDAD Y AUDITORÍA DE LOS SISTEMAS DE 

INFORMACIÓN DEL SERVICIO MADRILEÑO DE SALUD – 2 LOTES A ADJUDICAR POR 

PROCEDIMIENTO ABIERTO CON PLURALIDAD DE CRITERIOS – Número de referencia A/SER-

047045/2023, nos podrían indicar si en caso de utilizarse medios pertenecientes a empresas que 

forman parte al 100% del mismo grupo empresarial conforme al art.42 del código de comercio, 

¿se pueden considerar dichos medios como propios o se consideraría como una 

subcontratación/cesión de solvencia? 

RESPUESTA 3. 

En el caso de que se pretenda subcontratar con otra empresa perteneciente al mismo grupo 

empresarial, deberá indicarse en la oferta como indica el PCAP. Deberá atenerse a lo dispuesto 

en el apartado 23 de la cláusula primero del PCAP y en el art. 215 de la LCSP. 

Respecto a la integración de la solvencia con medios externos deberá estarse a lo dispuesto 

en el art. 75 de la LCSP. 

 

 

 

 

 



 
 

 

SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA 
                          CONSEJERÍA DE DIGITALIZACIÓN 

 

 

 

 

 

 

PREGUNTA 4. 

Revisando la documentación del expediente A/SER-047045/2023 en la plataforma licita nos pide 

una garantía provisional cuando en el pliego indica que no es necesaria ¿debemos presentar 

garantía provisional? Si es así indíquenos si se debe depositar ,el modelo..., en general las 

condiciones. 

Muchas gracias de antemano. 

RESPUESTA 4. 

Efectivamente no se requiere garantía provisional. Se ha publicado nota informativa al 
respecto puesto que en el momento de presentar la oferta existe un apartado en la plataforma 
LICIT@ denominado JUSTIFICANTE DE HABER CONSITUIDO LA GARANTÍA PROVISONAL, y esta 
no es requerida según el PCAP podrá adjuntarse en este apartado un documento en blanco o 
una copia del DEUC, indistintamente. 
 

PREGUNTA 5. 
 
Debido a que la licitación se divide en 2 Lotes (incompatibles entre ellos para la adjudicación) y 

hay una extensión máxima de la oferta técnica, entendemos que si queremos licitar a los 2 lotes 

hay que presentar oferta técnica por separado para cada uno de los lotes, aplicando dicha 

limitación de extensión a cada una de las ofertas técnicas de forma independiente: 

 

Limitaciones de Extensión de la Oferta técnica 

Se establecen las siguientes limitaciones en la extensión de la Oferta técnica: 

 Resumen Ejecutivo (punto 6 de la Oferta técnica): 4 páginas 
 Memoria Técnica (punto 7 de la Oferta técnica): 50 páginas 

 

Por otro lado, se indica que el Resumen Ejecutivo es el punto 6 de la oferta técnica y que la 

Memoria Técnica es el punto 7, ¿no serían los apartados 4 y 5, tal y como se indica al inicio de la 

página 25 del PCAC dentro del "Contenido de la Oferta Técnica"? 
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RESPUESTA 5 

Efectivamente, la extensión máxima se refiere a cada lote.  Respecto a la numeración de los 

apartados se publicó corrección de errores sobre este extremo, y otros. 

 
PREGUNTA 6. 
 

Le escribo en relación a la licitación con número de expediente A/SER-047045/2023. Según el 

PCAP cláusula 1 apartado 11 la Garantía provisional no procede. Sin embargo, en el sistema 

Licit@, en el apartado de documentación del SOBRE 1, indica que se debe adjuntar el justificante 

de haber constituido la garantía. ¿Podrían indicarnos cómo proceder en este caso?  

 
RESPUESTA 6. 
 
Efectivamente no se requiere garantía provisional. Se ha publicado nota informativa al 
respecto puesto que en el momento de presentar la oferta existe un apartado en la plataforma 
LICIT@ denominado JUSTIFICANTE DE HABER CONSITUIDO LA GARANTÍA PROVISONAL, y esta 
no es requerida según el PCAP podrá adjuntarse en este apartado un documento en blanco o 
una copia del DEUC, indistintamente. 
 
 

En relación al resto de consultas recibidas sobre el PPT se informa que están siendo 
estudiadas por la unidad técnica promotora del contrato, y que se procederá a darles 
respuesta próximamente. 
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